
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 августа 2023 года №  656-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Формирование современной городской среды» 

на 2018 -  2025 годы

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 декабря 2022 года № 2214 «Об изменении некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
актов Правительства Российской Федерации», пунктом 22 Положения о 
порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской 
области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года 
№ 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018 -  2025 годы, 
утвержденную постановлением Правительства Иркутской области от 
31 августа 2017 года № 568-пп (далее -  государственная программа), 
следующие изменения:

1) раздел 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ» дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«Порядок информирования граждан о ходе выполнения государственной 
программы и муниципальных программ формирования современной городской 
среды, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 
указанных программ, представлен в приложении 9 к государственной 
программе.»;

2) внести в абзац второй пункта 48 Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования 
современной городской среды, являющегося приложением 1 к подпрограмме 
«Развитие благоустройства территорий муниципальных образований



2

Иркутской области» на 2018 - 2025 годы, являющейся приложением 1 к 
государственной программе, изменение, заменив слова «15 августа» словами 
«1 ноября»;

3) дополнить государственную программу приложением 9 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ОТ 1 августа 2023 года № 656-пп_____

«Приложение 9 
к государственной программе 
Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» 
на 2018 -  2025 год

ПОРЯДОК
ИНФОРМИРОВАНИЯ ГРАЖДАН О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

НА 2018 -  2025 ГОДЫ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
ФОРМИРОВАНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ КОНКРЕТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ И 

ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок информирования граждан о 
ходе выполнения мероприятий по благоустройству общественных территорий 
и дворовых территорий, реализация которых осуществляется в рамках 
государственной программы Иркутской области «Формирование современной 
городской среды» на 2018 -  2025 годы и муниципальных программ 
формирования современной городской среды (далее соответственно -  
информирование, мероприятия по благоустройству, государственная 
программа, муниципальная программа).

2. Целью информирования является вовлечение граждан в реализацию 
мероприятий по благоустройству.

Глава 2. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

3. Информирование о ходе выполнения государственной программы 
осуществляется министерством жилищной политики и энергетики Иркутской 
области (далее -  Министерство) путем размещения на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»), официальных страницах Министерства в сети 
«Интернет» информации о реализации мероприятий по благоустройству,



2

предусмотренных государственной программой на соответствующий год.
4. Информирование осуществляется не реже одного раза в квартал и 

включает в себя размещение следующей информации:
1) об объеме финансирования и количестве объектов, на благоустройство 

которых заключены муниципальные контракты по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд и (или) 
соглашения о предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на выполнение 
работ по реализации соответствующего мероприятия по благоустройству 
(далее - контракты, соглашения);

2) о количестве объектов, мероприятия по благоустройству которых 
завершены в отчетном периоде.

Глава 3. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

5. Информирование о ходе выполнения муниципальных программ 
осуществляют муниципальные образования Иркутской области, реализующие 
мероприятия по благоустройству в соответствующем году (далее -  
муниципальное образование), путем размещения на официальном сайте 
муниципального образования в сети «Интернет», официальных страницах 
муниципального образования в сети «Интернет» информации о реализации 
мероприятий по благоустройству объектов, предусмотренных муниципальной 
программой на соответствующий год.

6. Информирование осуществляется по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал и включает в себя размещение следующей информации:

1) объем финансирования и количество объектов, на благоустройство 
которых заключены контракты, соглашения;

2) об объектах, в отношении которых муниципальным образованием 
осуществлен мониторинг хода выполнения мероприятий по благоустройству;

3) о количестве объектов, благоустройство которых завершено за 
отчетный период;

4) о проведении голосования по отбору общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ 
не позднее, чем за 30 календарных дней до даты начала голосования;

5) о результатах проведенного голосования по отбору общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальных программ в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
решения;

6) о начале реализации мероприятий по благоустройству с указанием 
объектов благоустройства, сроков реализации мероприятия, подрядчика 
(исполнителя), поставщика, стоимости работ в течение 10 рабочих дней с даты 
заключения контрактов, соглашений;



3

7) о ходе выполнения работ по благоустройству объектов на различных 
этапах выполнения (в том числе мероприятий общественного контроля) в 
течение 5 рабочих дней после завершения контрольных мероприятий;

8) о результатах приемки выполненных работ по благоустройству, в том 
числе с отчетной информацией о состоянии благоустроенных объектов 
«до -  после» в течение 10 рабочих дней с даты приемки объекта 
благоустройства.

7. Информация должна размещаться в доступной для восприятия форме, с 
приложением фотоматериалов, с обязательным упоминанием (логотип, 
надпись) о реализации данного объекта в рамках федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», входящего в состав 
национального проекта «Жилье и городская среда».

Информация должна быть доступна для поиска по ключевым словам.».


